
REGIONE LAZIO

Direzione: PER LO SVILUPPO ECONOMICO, LE ATTIVITA' PRODUTTIVE E LA RICERCA
                            

Area: PROGRAMMAZIONE E ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO FESR LAZIO, ASSISTENZA
ALL'AUTORITA' DI GESTIONE DEL POR FESR

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  35331  del  12/09/2023

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore MAZZUCCHI CARLO MATTEO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MAZZUCCHI CARLO MATTEO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M. PACIFICO __________firma digitale________

Direttore Regionale T. PETUCCI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell'Area Ragioneria DELLARNO GIUSEPPE __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

PON GOV 2014/2020. Rimodulazione Quadro Finanziario. Progetto A0564P0012. IMPROGRAM - Asse 7 - Az. 7.2.1. CUP
F89G22000250006. Disaccertamento dell'importo complessivo di euro 280.794,61 accertato sul capitolo di entrata
E0000222110 (accertamenti n. 663/2023, n. 6536/2023 e n. 10066/2023). Disimpegno degli impegni n. 51860/2023 e n.
51861/2023 assunti a favore di LAZIOcrea S.p.A. di cui euro 250.013,43 sul cap. U0000C11134 ed euro 30.781,18 sul cap.
U0000C11139 - E.F. 2023

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G12234 18/09/2023

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  35331  del  12/09/2023

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) D U0000C11134   2023/51860 -250.013,43 14.05   1.03.02.11.999

Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

9.01.01.03

LAZIOCREA S.P.A.

Intervento/Progetto: A0564P0012
Tipo mov. : ECONOMIA

2) D U0000C11139   2023/51861 -30.781,18 14.05   1.04.01.02.017

Trasferimenti correnti a altri enti e agenzie regionali e sub regionali

9.01.01.03

LAZIOCREA S.P.A.

Intervento/Progetto: A0564P0012
Tipo mov. : ECONOMIA

3) S E0000222110   2023/663 -12.393,33 101.10101   2.01.01.01.999

Trasferimenti correnti da altre Amministrazioni Centrali n.a.c.

9.01.01.03

AGENZIA PER LA COESIONE TERRITORIALE
Tipo mov. : ECONOMIA

4) S E0000222110   2023/10066 -41.594,40 101.10101   2.01.01.01.999

Trasferimenti correnti da altre Amministrazioni Centrali n.a.c.

9.01.01.03

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Pagina  2 / 7

Atto n. G12234 del 18/09/2023



PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario
Tipo mov. : ECONOMIA

5) S E0000222110   2023/6536 -226.806,88 101.10101   2.01.01.01.999

Trasferimenti correnti da altre Amministrazioni Centrali n.a.c.

9.01.01.03

AGENZIA PER LA COESIONE TERRITORIALE
Tipo mov. : ECONOMIA

Pagina  3 / 7

Atto n. G12234 del 18/09/2023



Oggetto: PON GOV 2014/2020. Rimodulazione Quadro Finanziario. Progetto A0564P0012. 
IMPROGRAM - Asse 7 - Az. 7.2.1. CUP F89G22000250006. Disaccertamento dell’importo 
complessivo di euro 280.794,61 accertato sul capitolo di entrata E0000222110 
(accertamenti n. 663/2023, n. 6536/2023 e n. 10066/2023). Disimpegno degli impegni n. 
51860/2023 e n. 51861/2023 assunti a favore di LAZIOcrea S.p.A. di cui euro 250.013,43 sul 
cap. U0000C11134 ed euro 30.781,18 sul cap. U0000C11139 - E.F. 2023 

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

PER LO SVILUPPO ECONOMICO, LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE E LA RICERCA 
AUTORITA’ DI GESTIONE DEL POR FESR LAZIO 

 

Su proposta del Dirigente dell'Area Programmazione e attuazione del Programma 
operativo FESR Lazio, assistenza all'Autorità di Gestione del POR FESR;  

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e s.m.i., “Disciplina del sistema 
organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 
personale regionale”; 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e s.m.i., “Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 845 del 30 dicembre 2016, con la quale è 
stato designato, quale Autorità di Gestione del POR FESR 2014-2020, il Direttore pro-
tempore della Direzione regionale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive, 
affidando allo stesso le funzioni definite all’art. 125 del Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 20 del 22 gennaio 2019, che conferisce alla 
Dott.ssa Tiziana Petucci l’incarico di Direttore della “Direzione regionale per lo Sviluppo 
Economico, le Attività produttive e Lazio Creativo”, ora “Direzione regionale per lo Sviluppo 
economico, le Attività produttive e la Ricerca”; 

VISTO l’Atto di organizzazione della Direzione regionale Affari Istituzionali e Personale n. 
G07236 del 14/06/2021 che conferisce al dott. Massimiliano Pacifico l'incarico di Dirigente 
dell'Area Programmazione e attuazione del Programma operativo FESR Lazio, assistenza 
all'Autorità di Gestione del POR FESR; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11: “Legge di contabilità regionale” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26: “Regolamento regionale di 
contabilità” e ss.mm.ii., che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla 
data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 
11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla 
medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 1, recante: “Legge di stabilità regionale 2023”; 

Pagina  4 / 7

Atto n. G12234 del 18/09/2023



VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2, recante: “Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Lazio 2023-2025”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 91, concernente: “Bilancio 
di previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del “Documento 
tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in 
missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 31 marzo 2023, n. 92, concernente: “Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del “Bilancio 
finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle 
risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 27 aprile 2023, n. 127, concernente: "Indirizzi 
per la gestione del bilancio regionale 2023-2025 e approvazione del bilancio reticolare, ai 
sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11"; 

VISTA la nota prot. 866060 del 01/08/2023 a firma del Direttore generale e le altre eventuali 
e successive integrazioni, con la quale sono fornite le indicazioni operative per la gestione 
del bilancio regionale 2023-2025; 

VISTO il PON “Governance e capacità istituzionale” 2014-2020, adottato con decisione della 
Commissione Europea C (2015) 1343 final del 23 febbraio 2015 e ss.mm.ii, la cui Autorità di 
Gestione  è incardinata presso l’Agenzia per la Coesione Territoriale;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 26 maggio 2022 n. 337 con la quale 
l’Amministrazione regionale ha disposto di aderire alla manifestazione di interesse 
indetta dall’Agenzia per la Coesione Territoriale con nota prot n. 2871 del 7.02.2022, di 
approvare la proposta progettuale denominata “Improving program performance”, 
allegata alla stessa, e di demandare alla Direzione regionale per lo Sviluppo Economico, le 
Attività Produttive e la Ricerca l’inoltro formale all’Agenzia per la Coesione Territoriale 
della suddetta proposta, nonché l’adozione degli eventuali e successivi atti amministrativi 
e contabili finalizzati all’attuazione del progetto, in caso di ammissione a finanziamento; 

VISTA la nota prot. n. AlCT U.0012088 del 09/06/2022 con la quale l’Autorità di Gestione del 
PON GOV 2014-2020 ha comunicato l’ammissione a finanziamento nell’ambito del PON 
Governance 2014-2020-Azione 7.2.1.- Capacità amministrativa del Progetto 
“IMPROGRAM-Improving program performance” presentato dalla Regione Lazio il 31 
maggio 2022;  

VISTO l’Accordo di concessione di finanziamento del Progetto “IMPROGRAM-Improving 
program performance” sottoscritto tra il Direttore Regionale per lo Sviluppo economico, 
le Attività produttive e la Ricerca e l’Agenzia per la Coesione Territoriale in data 4/07/2022; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 616 del 26 luglio 2022 che istituisce i capitoli 
in entrata e di spesa nel Bilancio regionale per l’attuazione del Progetto “IMPROGRAM-
Improving program performance” finanziato sul PON GOV 2014-2020-Asse 7-Azione 7.2.1 
e ss.mm.ii.; 

VISTA la Determinazione n. G10429 del 28/07/2023 avente ad oggetto: “Migrazione sistema 
su Oracle19. Approvazione schema di Convenzione. Accertamento verso l'Agenzia per la 
coesione territoriale l'importo di euro 41.594,40 sul capitolo di entrata E0000222110. 

Pagina  5 / 7

Atto n. G12234 del 18/09/2023



Impegni per LAZIOcrea S.p.A. sul cap. U0000C11134 per euro 250.013,43 e sul cap. 
U0000C11139 per euro 30.781,18 - E.F. 2023. CUP F89G22000250006”; 

RILEVATO che con la suddetta Determinazione n. G10429/2023 è stato assunto impegno sui 
capitoli di uscita U0000C11134 e U0000C11139 aventi Piano dei Conti non coerente rispetto 
alla natura della corrispettiva spesa; 

CONSIDERATO che è stata avviata la procedura di variazione di Bilancio per risorse 
vincolate derivanti da nuove assegnazioni finalizzata all’istituzione di un capitolo di entrata 
per spese in conto capitale e un capitolo di spesa avente Piano dei Conti coerente rispetto 
la natura della spesa; 

RITENUTO necessario procedere al disimpegno della somma di euro 280.794,61 impegnati 
a favore di LAZIOcrea S.p.A. (Codice Creditore 164838) come da tabella che segue: 

Capitolo n. impegno EF 2023 Miss. Progr. Piano dei 
Conti 

Descrizione 

U0000C11134 51860/2023 -
250.013,43 

14 05 1.03.02.11 UTILIZZAZIONE DELL’ASSEGNAZIONE DELL’AGENZIA 
PER LA COESIONE TERRITORIALE - FINANZIAMENTO 
PON GOV 2014-2020 AZIONE 7.2.1. PROGETTO 
IMPROGRAM - IMPROVING PROGRAM PERFORMANCE 
§ PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE 

U0000C11139 51861/2023 - 30.781,18 14 05 1.04.01.02 ARMO - UTILIZZAZIONE DELL'ASSEGNAZIONE 
DELL'AGENZIA PER LA COESIONE TERRITORIALE - 
FINANZIAMENTO PON GOV 2014-2020 AZIONE 7.2.1. 
PROGETTO IMPROGRAM - IMPROVING PROGRAM 
PERFORMANCE § TRASFERIMENTI CORRENTI A 
AMMINISTRAZIONI LOCALI 

 

RITENUTO altresì di procedere al disaccertamento di euro 280.794,61 accertati nei 
confronti di AGENZIA PER LA COESIONE TERRITORIALE (Codice Creditore 235816) e del 
MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE (Codice Creditore 69720) sul capitolo di 
entrata E0000222110 a titolo “ASSEGNAZIONE DA AGENZIA PER LA COESIONE 
TERRITORIALE. Finanziamento PON GOV 2014-2020 Azione 7.2.1. Progetto IMPROGRAM-
Improving Program Performance” – Piano dei Conti 2.01.01.01 - nell’esercizio finanziario 
2023, in termini di competenza e di cassa; 

Capitolo n. accertamento EF 2023 

E0000222110 

 

663/2023 -12.393,33 

6536/2023 - 226.806,88 

10066/2023 - 41.594,40 

TOTALE - 280.794,61 

 

CONSIDERATO che con successivo atto si procederà all’accertamento in entrata e 
all’assunzione dell’impegno della suddetta somma sui capitoli di nuova istituzione aventi 
Piano dei Conti coerente; 

 

DETERMINA 

Pagina  6 / 7

Atto n. G12234 del 18/09/2023



 

Per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente atto: 

 di disimpegnare la somma di euro 280.794,61 impegnati a favore di LAZIOcrea S.p.A. (Codice 

Creditore 164838) come da tabella che segue: 

  

 

Capitolo n. impegno EF 2023 Miss. Progr. Piano dei 
Conti 

Descrizione 

U0000C11134 51860/2023 -
250.013,43 

14 05 1.03.02.11 UTILIZZAZIONE DELL’ASSEGNAZIONE DELL’AGENZIA 
PER LA COESIONE TERRITORIALE - FINANZIAMENTO 
PON GOV 2014-2020 AZIONE 7.2.1. PROGETTO 
IMPROGRAM - IMPROVING PROGRAM PERFORMANCE 
§ PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE 

U0000C11139 51861/2023 - 30.781,18 14 05 1.04.01.02 ARMO - UTILIZZAZIONE DELL'ASSEGNAZIONE 
DELL'AGENZIA PER LA COESIONE TERRITORIALE - 
FINANZIAMENTO PON GOV 2014-2020 AZIONE 7.2.1. 
PROGETTO IMPROGRAM - IMPROVING PROGRAM 
PERFORMANCE § TRASFERIMENTI CORRENTI A 
AMMINISTRAZIONI LOCALI 

 

 di disaccertare euro 280.794,61 accertati nei confronti di AGENZIA PER LA COESIONE 

TERRITORIALE (Codice Creditore 235816) e del MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE 

FINANZE (Codice Creditore 69720) sul capitolo di entrata E0000222110 a titolo 

“ASSEGNAZIONE DA AGENZIA PER LA COESIONE TERRITORIALE. Finanziamento PON 

GOV 2014-2020 Azione 7.2.1. Progetto IMPROGRAM-Improving Program Performance” 

– Piano dei Conti 2.01.01.01 - nell’esercizio finanziario 2023, in termini di competenza e di 

cassa: 

Capitolo n. accertamento EF 2023 

E0000222110 

 

663/2023 -12.393,33 

6536/2023 - 226.806,88 

10066/2023 - 41.594,40 

TOTALE - 280.794,61 

La presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale www.regione.lazio.it – 
sezione Amministrazione Trasparente - e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

Avverso la presente determinazione dirigenziale, è ammesso ricorso giurisdizionale 
innanzi al TAR del Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla notifica o dall’avvenuta 
conoscenza. 

 
Il Direttore 

Tiziana Petucci 

Pagina  7 / 7

Atto n. G12234 del 18/09/2023


